
 
 

  
 

 

 

 

 

USG horní břicha (pravé a levé podžebří)  

 

Vyšetření objednává ošetřující lékař. Na objednaný čas pacient přichází k vyšetření, zaeviduje 

se na dispečinku radiodiagnostického oddělení a čeká před sonografickou vyšetřovnou. K 

vyšetření přichází na lačno. Pacient si vezme i ranní dávku léků. Lékař vyšetřuje játra, 

žlučník, žlučové cesty, slinivku, slezinu, ledviny a břišní aortu. Po vyšetření není nutný 

speciální režim, výsledek pacient dostává při odchodu do ruky.  

Pro vyšetření evakuační schopnosti žlučníku si pacient přináší s sebou tabulku čokolády, 

kterou sní po vstupním vyšetření. Za 40 min po snědení se provede druhé vyšetření k 

posouzení smrštění orgánu.  

 

USG dolního břicha (malé pánve)  

 

Vyšetření objednává ošetřující lékař. Na objednaný čas pacient přichází k vyšetření, zaeviduje 

se na dispečinku radiodiagnostického oddělení a čeká před sonografickou vyšetřovnou. 

Vyšetření zahrnuje prohlédnutí orgánů mužské a ženské pánve (tj. moč. měchýř, prostatu a 

okolí, resp. moč. měchýř, dělohu a vaječníky a okolí).  

Pro zobrazování je nutné, aby byl naplněn močový měchýř, nikoliv přeplněn nebo prázdný. 

Podle zdravotního stavu pacienta – jak udrží či neudrží moč a jak dlouho vydrží nemočit, 

možno ráno po probuzení se vymočit, dojet k nám do nemocnice a cestou a nebo až na 

oddělení vypít asi ½ - 1 litr minerálky, vody, čaje k naplnění měchýře. Obvykle již cca po 

dvou hodinách od vymočení je v měchýři dostatečná náplň. Dle stavu vycházíme pacientovi 

vstříc. U mužů k posouzení močového rezidua se provádí ještě vyšetření po vymočení. Po 

vyšetření není nutný speciální režim, výsledek pacient dostává při odchodu s sebou.  

 

Doppler vyšetření tepen a žil končetin, karotid, renálních tepen, A-V shunt pro dialýzu  

 

Vyšetření objednává ošetřující lékař. Na objednaný čas pacient přichází k vyšetření, zaeviduje 

se na dispečinku radiodiagnostického oddělení a čeká před sonografickou vyšetřovnou. Není 

nutná speciální příprava. Pro vyšetření tepen dolních končetin je vhodné, aby po příchodu na 

oddělení pacient cca 15-20 min. počkal, neboť chůze mění průtokové charakteristiky v 

cévách. Po vyšetření není nutný speciální režim, výsledek pacient dostává při odchodu s 

sebou.  

 

Krk, štítná žláza, varlata, zákolenní (popliteální) jamka, rotátorová manžeta ramenního 

kloubu, Achillova šlacha  

 

Vyšetření objednává ošetřující lékař. Na objednaný čas pacient přichází k vyšetření, zaeviduje 

se na dispečinku radiodiagnostického oddělení a čeká před sonografickou vyšetřovnou. 

Příprava není nutná. Po vyšetření není nutný speciální režim, výsledek pacient dostává při 

odchodu s sebou. 

 

Střevo 

 

Vyšetření objednává ošetřující lékař. Na objednaný čas pacient přichází k vyšetření, zaeviduje 

se na dispečinku radiodiagnostického oddělení a čeká před sonografickou vyšetřovnou. 



Název záznamu / formuláře  

 Strana 2 (celkem 2)  

 

 

Příprava - v den vyšetření lehká nenadýmavá strava – vývar, bramborová kaše, rýže. 

Po vyšetření není nutný speciální režim, výsledek pacient dostává při odchodu s sebou. 

 

 

 

Mammy + biopsie z mammy 

 

Vyšetření se provádí v první polovině menstruačního cyklu. 

Při biopsii (odběru tkáně z prsu) je nutné vysadit „léky na ředění krve“ a informovat o tom při 

objednání. 

Vyšetření objednává ošetřující lékař. Na objednaný čas pacient přichází k vyšetření, zaeviduje 

se na dispečinku radiodiagnostického oddělení a čeká před sonografickou vyšetřovnou 

mammo pracoviště.  Po vyšetření je pacient poučen – nesprchovat postiženou oblast v den 

zákroku, při prokrvácení obvazu nutná kontrola na chirurgické ambulanci Nemocnice 

Blansko bez zbytečného odkladu. 

 
 


